
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 13 del 01-03-2021

Oggetto:Esercizio provvisorio. Prelevamento dal fondo di riserva per la
sanificazione delle scuole nel territorio comunale e dello scuolabus,
dell'importo di &#8364;. 549,00 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267).

L'anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di marzo, alle ore 19:00, nella casa
comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento
dei Signori:

Pelosi Maurizio SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
Fulvimari Daniele ASSESSORE P
Partecipa il VICE SEGRETARIO  Dr. Fabio Laurenzi;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra
indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 01-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U.
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali.

Data: 01-03-21 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio-

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”, al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione
del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31
dicembre;

il DECRETO 13 gennaio 2021  del Ministero dell’interno ha disposto l’ulteriore-

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli
enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” E contestualmente ha autorizzato per
gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore
al 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e
222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo
di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Richiamato inoltre il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011, punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di
previsione, nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è
consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni
in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività
soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. A seguito
dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso,  il limite massimo di

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 01-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



accantonamento al fondo di riserva  è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio
provvisorio”;

Dato atto che nel bilancio di previsione 2020/2022, Annualità 2022 risulta iscritto un Fondo di
riserva di competenza dell’importo di €. 549,00 compreso IVA al Cap. 1119 codice di bilancio
01.01-1.03.01.02.003.

Visto i casi di positività al COVID riscontrati presso al scuola elementare.

Vista la nota prot. 1301 del 27/02/2021 da parte dell’Istituto Comprensivo Don Milani con la
quale comunicava:
“Si informa la S.V. che in data 26/02/2021 in serata è pervenuta presso questa Istituzione scolastica la
comunicazione di positività al tampone di un caso covid afferente […],
che ha transitato in tutti gli ambienti del plesso come da autodichiarazione.
Questo istituto ha provveduto tempestivamente ad informare Il Dipartimento di Prevenzione.
Eventuali ulteriori comunicazioni verranno inoltrate alla S.V. a seguito di comunicazioni del Dipartimento.”
si evidenzia la necessità di dover procedere alla tempestiva sanificazione della scuola materna e
degli scuolabus, in considerazione del fatto che questi ultimi vengano utilizzati per il trasporto sia
degli alunni che delle elementari che della materna, al fine di garantire la sicurezza e la
prosecuzione delle attività scolastiche.

Sentite per le vie brevi le ditte:
Wash Agency-Impresa di Pulizie e sanificazione;-

Giansante S.a.s.;-

che si sono rese disponibile ad effettuare il servizio.

Acquisito il preventivo prot. 1345 del 01/03/2021 da parte della ditta “Giansante Sas” per
l’importo di € 549,00 compresa IVA al 22%, per il servizio di cui sopra.

Ricordato che nel corso dell’esercizio provvisorio:
non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva.-

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.
15.000,00;

Considerato quindi necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli di seguito indicati per far
fronte a:

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia

1119 Spese per sanificazione DL 17
emergenza COVID-19 €      2.000,00

sanificazione

TOTALE €.     2.000,00

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 01-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo
esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal
fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di1.

riserva iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2151 (codice di bilancio
20.01-1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 2.000,00 integrando le
dotazioni dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati:

Miss./Prog/Ca
p.

Denominazione
Importo

Quota
vincolata

Quota non
vincolata

20.01-1.10.01.01.
001 Spese per sanificazione €.         0,00 €.        2.000,00

Totale prelevamento fondo di riserva €.         0,00 €.        2.000,00

di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva2.

residua la disponibilità di €. 2.000,00 ;

di dare atto altresì che il presente utilizzo riduce di importo corrispondente la quota3.

massima del fondo di riserva da iscrivere nel bilancio di previsione;

di comunicare la presente deliberazione al Consiglio comunale, secondo le forme e i4.

tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

di demandare all’Ufficio Tecnico per l’adozione degli atti conseguenti.5.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 01-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 01-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Dr. Fabio Laurenzi

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°99 in
data odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 02-03-2021       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                     F.to Dr. Fabio Laurenzi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.
267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-03-2021 perché
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto
2000, n. 267);

Addì  02-03-2021

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dr. Fabio Laurenzi

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 02-03-2021 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Fabio Laurenzi

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 01-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 01-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


